retur se propter ipsas & non propter Deum istas venerari & adorare. Nā ipse Bell. sufficienter probat esse de *essentia latrīe verae*, ut exhibeat proprie & perse. 6. Si rogatu mariti mulier co habitet alteri viro, utiq; ab adulterij reatu non liberatur, licet prætendat, non propter se, sed propter mariti jussum, ad alterum se transisse virum. Avarus nulli cordato se excusatum reddet, si dixerit, non propter se, sed propter salutarem fructum colere se aurum obryzum, i.e. desiderare salvari per gratiam Dei, qui creavit aurum. Quid absurdius? quid ridiculum magis?

Quæreris ergo, quid tandem sit ille cultus, responde Bell. conclusione. V. *Cultus qui perse & propriè debetur imaginibus*, est cultus quidam imperfectus, qui analogicè & reductivè pertinet ad speciem ejus cultus, qui debetur exemplari. Verum ita respondet, ut Oedipo coniectore opus sit, eoq; vel ipso Délphico oraculo subtiliore, si dicere queat, quid sibi hac responsione Jesuvitta velit. Quis n. Corydoni alicui vel Tityro ante idola prostrato dicat, quis sit ille inter medius cultus, qui negat agens sit, neg. delectia, neg. vtegetatio, qui analogicè saltē & reductivè ad illas cultuum species pertineat? quam faciliè hic aberrare quis potest, & idololatria crimen vel inscius & invitus subire. 2. non ex iugurto i sacra Scriptura ^{ad} 2015 prompta est hæc nimis subtilis distinctione, sed ex variationis figuris vanis. Spiritus namq; sanctus omnes illos pro idololatria habet, qui quocunq; pretextu ante statuā procumbentes easdem adorant. 3. iterum contradictionem involvit Bellarminus, quando dicit: *imaginibus Christi non deberi veram latrīam, & simpliciter, sed cultum sine comparatione inferiorem*, qui tamen reducatur ad latrīam ut imperfectum ad perfectum, cum superius propos. 3. dixerit, si de re ipsa aggatur, imagines eodem cultus genere (quamvis per Accidens) quo ipsum prototypum & exemplar prosequendas esse. 4. cultus imperfectus seu latrīa analogica & reductiva est latrīa seu cultus, & propterea nihil promovet Bellarminus, sed tan-

tantum vocabulis ludit. Aut enim *nullo modo* *divinus est cultus ille*, aut *aliquo*: si *nullo*, nec Deus per illum coletur ullo modo: Sin *aliquo*, quisnam? *analogicus*. Ille vero constitit in quadam *participatione*, quae inter id, quod analogice reducitur, & inter id, ad quod reducitur, intercedit, & sic non omnis honor soli Deo debitus ipsi tribuitur, sed pars eius communicatur cum imagine, & ita transfertur ad id, quod est extra Deum. 5. Si bonos (ut Conciliabulum Tridentinum sub anathematis interminatione statuit) qui imaginibus offertur, ad prototypa refertur, quae illae representant, ita ut per imagines, quas osculum, & coram quibus caput aperimus, Christum adoremus, & sanctos, quorum ille similitudinem gerunt, veneremur, sequitur Christum non adorari latraria verâ: sed tantum analogicâ, impropria, accidentali, reductiva: idem de Maria & ceteris sanctis subintellige, & sic imperfectio ad ipsa redundat prototypa, quod respectu Christi blasphemum; respectu sanctorum vero (ex hypothesi Pontificiorum) inconveniens est & incongruum. Quare quoquo vertatur Jesu vita, quascunq; capter imas, non tamen elabitor, quò minus Idololatra & quidem justè prævijs sacris pagellis clueat.

III. Ab EXEMPLIS vel prophanicis vel sacris, ijsq; vel Biblicis vel Ecclesiasticis. Argumentum sit hoc: Quia de causa Iudei & Gentiles ei ñdololatrias accusantur, eandem obrationem etiam hodie ipsorum emuli & imitatores hoc nomine veniunt. At Iudei & Gentiles tales indigitantur, quia Deum per imagines præter ipsius voluntatem & interdictum coluerunt. E. qui adhuc dum hodie illud faciunt, idololatre non injuria dicuntur. Tales autem sunt pontificij. E. Minoris confirmandæ loco exempla Biblica suppeditent. 1. Moysen in deserto Exod. 23. v. 1. Cum viderent, quod Moses (jam per 40. dies & 40. noctes in monte Sinai coram facie Jehovah versatus) tardaret descendere de monte, congregati adversus Aaron dixerunt: surge, fac nobis Deos, qui nos præcedant: Mosi enim,

huic viro, qui nos eduxit de terra Ægypti, ignoramus, quid acciderit. ¶ 2. dixit q[uod] ad illos Aaron; Tollite in aures aureas de uxorum, filiorum, & filiarum vestiarum auribus, & afferte ad me. ¶ 3. Fecit q[uod] populus, que iussa erat, deferens in aures ad Aaron. ¶ 4. quas cum ille accepisset, formavit opere fusorio, & fecit ex eis vitulum conflatilem, dixerunt q[uod]: Hi sunt Di[us] tui Israël, qui te eduxerūt de terra Ægypti. ¶ 5. Quod cum vidisset Aaron, edificavit altare coram eo, & praconis voce clamauit, dicens: Cras solennitas JEHOVÆ est, ex quorum versuum cohæsione constat, ipsos nequaquam tantā vescaniam ductos in clarissima luce, ut putarint, vitulum illum aureum conflatilem modō opera fusoris fabrefactum esse ipsissimum illum Deum, qui ante mensem ē servitute Ægyptiaca potenti dexterā eos eduxerit, (cū m[tamen illi] potius materiam vituli ex Ægypto, formam verò artifex aliquis demum, arte fusoria ex igne eduxerit) nisi ita ipsos delirasse dicas, ut arbitratifuerint, nondum natā capellā h[ab]endum in domo ludere, & dominum præexistere architecto. Verū tam absurdā, tam ridicula tantis tribuere viris ratio sana non finit: sed quoniam viderunt Ægyptios Deum suum, formā Borus colere, omniumque rerum copiā affluere, à religione absonum non fore existimarunt, si & ipsi duce itineris fidelissimo destituti, & quid agendum sit, nescientes D[omi]n[u]m suum terrenā aliquā, & quidem illā ipsa præfigurarent imagine, ne populus in timore attentus, lassus, curaq[ue] confessus animo prorsus desponderet, sed non nihil resiceretur, hac in oculos in currente imagine dei præsentia perpetua admonitus. Hinc non solennitatem vitulo quin & nec Ægyptio Apisive Deo indicunt, sed Domino JEHOVÆ, quod essentiale Dei nomen nulli unquam creature à spiritu sancto concessum est: & quod Nomen à Mose prædicari anteā audiverant. Hinc intelligimus illud πόρισμα: Deum pro idolatria quog, ducere, si quis ipsum, non tamen legitimo modo, per idola vid. colat.

Excipit Bellarminus, 1. Iudeos non adorasse Jehovam hoc idolo,

idolo, idq; probat i. quia vocent Deum: Hisunt Dij tui. & dici id familiari sacræ scripturæ tropo per metonymiam si-
gni, cum hoc signati loco ponitur, ita ut sensus sit: Fac no-
bis Deos, i.e. adumbrā nobis Deum nostrum, qui nos eduxit ex Æ-
gypto, figurā aliquā sensibus obviā, quā fluctuabundus populi
animus erigatur, & de præsentia Dei certior redditus ipso
prævio in Ægyptum redeat. ii. quia dicuntur oblii Dei veri
Deut. 32. v. 18. Psal. 106. v. 21. Jer. 2. v. 6. & non ita obliviosi fue-
runt, ut non quotidie recordarentur mirabilissimæ eductio-
nis ex Ægypto, ad quam iterum adspirabant, concessarum
pluvia miraculissimā coturnicum, aqua ē petra fluentis, imò
manne seu panis cælestis, quem singulo mane ē manu Dei
acceptabant, & reliquorum miraculorum à Jehova in deser-
to editorum, quæ recentia admodum in auribus omniū
callebant, oculis cunctorum obversabantur. Sed oblii
dicuntur Dei, quia non servarunt ipsius preceptum Deut.
8. v. 11. & 32. v. 15. Psal. 78. v. 10. quo ipsis interdixerat,
ne nullā similitudine ipsum colerent rerum sive èπεραιων sive èπι-
ζεων sive επερχοντων Deut. 4. v. 16. 17. 18. 19. 23. Sic avarus
potest dici oblitus esse Dei veri, si dicat obryzo: fiducia
mea es tu, & tamen recordari, divitas effluere ab authore lu-
minū. Similiter mulier obliviscitur cōjugalis fidei, si dicat
Prov. 7. v. 19. Non es vir domi sue, sed abiit via longinquā, locu-
lum pecunie accepit in manum suam, die stat redibit domum. I-
ta servus seu diuīnus obliviscetur Domini sui, si dicat in cor-
des suo: Differt Dominus meus reditum. Luc. 12. v. 45. 3. Si
vellet signum corporeum, non opus erat, vt facerent vitulum. Ha-
bebant enim nubem & columnam ignis, que melius ducebant
quam vitulus, qui portari necesse habebat. & nulla estratio
connexi: Judæi colere volunt Deum in signo & imagine. E. in
nube & columna, qua suam ipsis demonstrabat præsentiam. Si-
quidem ex liberrima voluntate Aaron singi & formari cu-
rabat, quamcumq; volebat similitudinem. Elegit autem potius
hanc quam illam, quia videbat Ægyptios Serapidem suum
E 2. colere

colere in figura vitulina seu bovilla, longiq; temporis inter-
vallo floruisse & viguisse. IV. Nullam posse dari rationem cur
vitulum potius, quam ovem aut aliquid aliud formarint, nisi quia
assueti fuerint videre maximum Ægyptiorum Deum, qui sit vi-
tulus niger albis maculis insignis. Putasse ergo Judæos, ipsum Deum
celi esse vitulum illum. 1. licet nulla dari posset instituti Is-
raëlitici ratio, num propterea statuendū, ipsos Deum vi-
tulinā formā preditū duxisse. 2. sicut Ægyptij Serapidem: ita
ipſi ſupremum Jebovam Bovis formā revereri & venerari
voluerunt. 3. quis niſi cerebrum in calcaneo gestans di-
cat, Aaronē & ceteros plebis Israëliticē primores arbitratos fuſi-
ſe, Deum celi & terra creatorē vitulo ſimilem eſſet. V. Jof. c. 24.
optionem dari Hebreis, an velint ſervire Dīs alienis, quibus ſer-
vierunt Thare & Nachor idololatre, an idolis Amorrhaeorum, an
Deo Israël. Non ergo in idolis adorasse, vel putaviffe ſe adorare
Deum Israël. Nam alioquin potuiffē eos respondere, ineptam eſſe
optionem illam, quandoquidem in ipſis idolis Amorrhaeorum &
Thare ac Nachor Deum verum coluerint. ¶ planè nihil inferre
Jefuvvitam, quia eo ipſo, quod in idolis adorabant Domi-
num Jebovam, idolatræ dicuntur, ſiquidem illam per ſta-
tuas venerationem Deus aversatur, & ita ſe coli non vult,
hincq; ſpeciali mandato detrectat, Deut. 4. v. 16. 17. 18.
Hoc ergo ſibi vult optio, ut aut Deum Israëlis reverentur
& adorenratione ea, quam revelavit in ſacris literis: aut ad i-
dololatricos παρόντες cultus redeant, & per idola ipsum vene-
rantes Deo utantur inclemente. VI. ad illa verba Exod.
32. Hi ſunt Dī tui Israël, qui te eduxerunt de terra Ægypti, re-
ſpondet: ſignificari illis verbis, putasse Judæos beneficium libera-
tionis de Ægypto ſe accepiffe non à Deo Mōſis, ſed ab Ap¹i Deo Æ-
gyptiorum. Verū maximam & turpiſſimam petitionem
principij prætorio more & modo cōmittit: Nobis enim
Dicere Bellarmini, dogma enim confirmat, nec ejus cura-
mus Dictaturam; quis non niſi infanus, crederet, Aaro-
nem & ſeniores populi, in vero Dei cultu legitime insti-
tutos,

tutos, putasse, Ægyptiorum idolum populum Israeliticum è servitute eduxisse? VII. ad illa verba: *Cras solennitas erit Jebova, ut & Jud. 17. c. sanctificari hoc argentum Domino, ut faciam idolum,* responderet dupliceiter 1. ex sententia Caietani, *Jebova nomen à Judæis Idololatriis verè tributum esse idolis idq; innui Sap. 14. v. 21. Incommunicabile nomen lignis & lapidibus imposuerunt.* Nullum n. Dei nomen incommunicabile esse praeter Tò Jebova. Fortè autem illos Judæos non putasse, hoc esse nomen proprium, sed appellatrum: Fortè etiam communicasse illud nomen per similitudinem. Quomodo n. Ægyptij vocare soleant Nilum suum Jovem, & nos de homine strenuo dicamus: Hic est noster Achilles, & de sapiente: hic est noster Cato: Ita Judæos de virtute dixisse: Hic est noster Jebova, habeat sibi Moses suū. Et ipsum Cardinalem sensisse, hoc argumentum lubricum & infirmum nullis nisi stabilimentis, ideoq; bis inter spersisse dubitatis formulam FORTE, quæ solvitur per Tò FORTE N O N. nondum sequitur: Gentiles incommunicabile Dei nomen imposuerunt lapidibus. E. est nomen Jebova, cum & Omnipotenti & Omnipresenti & infiniti nomen nulli competit creaturæ. Locus autem sap. 14. hoc vult, *Ethnicoea, que non sunt Deus, habuisse Dei loco, Deumq; appellasse,* idemq; dicit, quod Paulus Rom. I. v. 27. mutaverunt gloriam immortalis Dei per imaginem non solùm ad mortalis hominis imaginem effictam, verum etiam volatilium, & quadrupedum, & reptilium. 3. Neq; ipsa sit Robertus, necesse est, si persuadeat, tot præstantissimos Judæos naturam hujus vocabuli ignorasse, aut per similitudinem ad alium applicasse. 2. altera responsio est, duo esse idolorum genera apud Hebreos: quedam habuisse nomina, ut Baal, Moloch, Astaroth, Chamos: & quedam fuisse avorvum, ut idolum Michæ, vitulum aureum in deserto, & Danæum cum Betbelæ, & de his non improbabiliter dici, quod Judæi in idolis putaverint se colere verum Deum. Tandem ergo perspicuitate dictorum victus veritatis radios agnoscit, & herbam dat, quod sinistrâ substraxe-

rat, dexterā restituens. Quod vero etiam per Baalim, vero Iehovae in servire voluerint Judæi, patet ex Os. 2. v. 16. Non vocabit me ultra Baalim, v. 17. Et auferam nomina Baalim de ore ejus, & non recordabitur ultra nominis eorum. Cæterum illos gravissimè in hoc errasse exclamat, tūm quia idolo sacrificarint, & in ipso idolo divinam virtutem inesse crediderint: tūm etiam quia imaginati sibi fuerint Deum esse corporeum, & ipsi idolo similem. ad 1. idem fecerunt, quod hodiè papicole: per idola se Deo sacrificare, Deum honorare, Deum venerari arbitrabantur: ita pontificij thure, cereis, & luminibus coram sanctis accessis ipsa portotypa re. Et se colere sibi imaginantur. 2. unde probat Bell. Iudeos divinam Magicam vim idolis seu vitulo adscriptisse aureo. Ad 2. purum putum est mendacium respectu Aaronis, & saniorū, qui in corde pponem non habebant, Judæorum, quod Deum statuerint corporeum, nec demonstrari à Jesu viva potest.

II. Michas & mater ejus. Jud. 17. v. 1. Fuit eo tempore vir quidam de monte Ephraim nomine Michas, v. 2. qui dixit matri sue: Mille & centum argenteos, quos separaveras tibi & super quibus me audiente jura veras, ecce ego habeo & apud me sunt. Cui illa respondit: Benedictus filius meus Domino. v. 3. Reddidit ergo eos matris sue, que dixerat ei: Consecravi, & vori hoc argentum Domino, ut de manu mea suscipiat filius meus, & faciat sculptile atq. constatile. v. 5. qui ediculam quoq. in ea Deo separavit, & fecit Ephod & theraphim. i. e. vestem sacerdotalem & idola: implevit unius filiorum suorum manus, & factus est ei sacerdos. v. 6. In diebus illis non erat Rex in Israel, sed unusquisque quod sibi rectum videbatur, hoc faciebat. Et nactus sacerdotem Levitam exclamat v. 13. Nunc scio, quod bene faciet mihi Deus, habenti Leviticum generis sacerdotem, qui c. 18. v. 5. rogatur à viris Danis, ut consulat Iehovam, & scire possint, an prospero itinere pergerent, & res haberet effectum. v. 6. Et respondit eis: Ita cum pace, Iehova respicit viam vestram & iter quo pergetis. v. 31. Et mansit apud stirpem Dan idolum Michae omni tempore quo fuit domus Dei in Silo.

Silo. In diebus illis non erat Rex in Israel. Ubi nota i. matrem Michæ hoc cultu Deo inservire conari, & ob id Iehovæ hoc argentum (è quo simulacrum fabricandum erat) consecrasse. 2. appellare filium benedictum Domino (Iehovæ) quo verus intelligitur Deus, qui jam existebat, & cuius honorem & cultum Michas redditione argenteorum promovebat. Quod si statuam futuram pro Deo haberet, nondum ante constationem benedicere Michæ potuisset. 3. mulierem pecuniam dedisse argentario, ut ipsi sculperet idolum. Qui verò dicat, illam adeò fuisse vœsanam & mente captam, ut argentum pro aurifabri lubitū & voluntate fictum, piëtum, dütum, sculptum pro ipissimo Iehovâ habuerit, præsertim cum 4. fecerit vestem sacerdotalem, & impleverit unius filiorum suorum manus, sibiq; sacerdotem fecerit juxta leges & ceremonias à Domino Iehovâ Exod. 29. descriptas. Faciens ergò Michas juxta ceremonias istas ostendit illi se Deo inservire, qui harum author sit & inuentor. 5. notanter & quidem ter. c. 17. v. 6. c. 18. v. 1. & 31. illud dicitur factum, cum nullus Israëlitis praæset Rex, & quilibet, quod sibi bonum & rectum videbatur, faceret, h. e. cum non haberent Magistratum religiosum, qui publicâ authortate cultum Dei collapsum restitueret, religionem ad orthodoxiam revocaret, & juxta leges Leviticas mediante Mose populo à Deo traditas administrandam curaret: sed magistratum de ea parum fuisse sollicitum. Cunctos ergò eo cultu prosequutos fuisse Deum, quo sibi libuerit, & quando quidem viderint vicinos & conterminos populos Dijs suis subimaginem forma inservire, & prospera fortunæ aurâ ad spirari, ideo & ipsos Dei immortalis gloriam adumbrasse species idolorum. Et hoc est tempus ignoracionis, quod Deus vñegide, dissimulavit Act. 17. v. 30. 6. Micham maximè tunc sibi gratulatum esse, cum sacerdotem è tribu Levitica, specialiter à Deo selecta, & sacris usibus destinata Num. 1. v. 49. 50. 51. nactus fuit, & sic Dei præcepto plenariè satisfactum esse putasse

tasse, & ob id divinā sibi benedictionem à Domino Iehova promisisse; quo facto manifeste declaravit, se hoc religioso cultu unicè eo collineare & collimare, Iehova ut obsequatur qui Leges Leviticas sancivit. 7. petere Danitas à Sacerdote Levitico, ut consulat non idolum, non vix bidihoriam aut biduanam imaginem, sed Dominum Iehovam, & respondere Levitam: *Ite cumpace, Dominus Iehova respicit viam vestram.* 8. fuisse hoc idolum servatum à Danitis, quantis per erat domus Dei in Silo, id est, cultū Dēus nondum certo & stabili alligaverat loco, qui ad orationis gratiā omnibus esset adeundus. Putarunt ergò, se interea temporis etiam alibi Deum colere, & longo itinere super sedere posse. Quæ omnia sane simul sumpta non leviter demonstrant, illos per hanc statuam seu imaginem verum venerari voluisse Iehovam de celo.

III. Μοχολάτρου Dani & Bethelai 1. Reg. 12. Cum enim decem tribus Israëliticæ defuncto Salomone obdurius à Roboamo filio ipsius acceptum responsum ab eo defecissent, caputque sibi præfecissent Jeroboamum filium Nabat, dixit ille in corde suo, v. 26. *Nunc revertetur regnum ad domum David,* v. 27. *Si ascenderit populus iste, ut faciat sacrificia in domo Domini in Ierusalem,* & convertetur cor populi hujus ad Dominum suum Roboam regem Iuda, interficiens me, & revertentur ad eum. v. 28. Et excoxitato consilio, fecit duos vitulos aureos, & dixit eis: *Nolite viri ad ascendere in Ierusalem: Ecce Dī tui Israhel, qui te eduxerunt de terra Ægypti.* Ubi neminem fore autumo, qui arbitretur Jeroboamum decem tribubus Israëliticis persuasisse, quasi illi duo aurei vituli, nuper ab aurifabro hac forma donati, sint Deus, qui ante annos circiter quingentos (quo tempore nondum erant isti vituli) miraculos à potentia ex Ægypto Israhelitas eduxerit, sed hoc tantum illis inculcavit, perinde esse, five Deum in templo Hierosolymitanō coram sancto sanctorum, ubi erant Cherubim, & arca federis, adorarent, five si in Betbel & Dan sub formā au- reorum

rebrum vitulorum venerarentur. Ne igitur quotannis tantum rerum domesticarum dispendio & periculo praesentissimo ad infestam sibi urbem esset abeundum sanctorum festorum celebrandorum gratia, optimè ipsis hac ratione consultum fore, si in Bethel & Dan locis vicinioribus & amicis, nec tot difficultatibus peregrinantes exponentibus cultum administrarent suum. Qua de causa etiam citius in eus sententiam itum est. Huc pertinet Josephi testimoniun l. 5. antiq. Judai. c. 3. ubi ita: *Ieroboamus, ut Deus invitulis coleretur, instituit.* Sic Jehu, qui zelotem se vocat pro lege Dei (*Jehova*) 2. Reg. 10. 16. quamvis idolum Baalis & templum eius destruxerit, confregerit, nihilominus non dereliquit vitulos aureos in Dan & Bethel à Ieroboamo erectos, v. 29. eò quod arbitraretur sine idolatria & crimen Deum invitulis adorari & coli posse. Hinc v. 23. serio cavet, ne sacerdotes Baalitico cultui destinati sibi adjungant cultores vitulorum, quos Iehova ministros appellat, & unā cum ipsis opprimantur. Hinc religiosi ores quoq; Reges exesa tolerarunt, arbitrati & alibi quam Hierosolymis subfiguris & imaginibus Deum coli posse, ut Assa, Joas, &c. Quin & ipse Bellar. concedit, non *Improbabiliter dici, Judeos in idolis Deum coluisse*; Unicum est, de quo item movet, *idola certorum nominum*, ut Baal, Astaroth, Moloch, &c. non fuisse representativa veri Iehovae, id probat ex 1. Reg. 18. v. 21. ubi Elias ita alloquitur populum: *usquequo claudicatis in duas partes. Si Dominus est Deus sequimini illum. Vobis clare opponitur Baal Deo vero.* Et supra probatum est ex Os. 2. v. 16. 17. per Baalim Iudeos veneratos fuisse Iehoram, verum quia Deus cultum illum respuit, & idolatria loco habet, ideoq; Elias eam ipsis ex probrat, dicens, *Deum irreligiosè prater ipsius mandatum colendo ipsos alios vero Iehovam substituere Deos*, & quia neq; frigidis sint, neq; servidi, sed tepidi, ipsos ex ore Dei exputum iri, nisi ad penitentiam redeant.

In Ecclesiasticis historijs obvios habemus 1. Carpo-

F. cratia-

cratianos, qui & Gnostici appellati sunt, quos inter hæreticos numerat veneranda antiquitas, eò quod cultum & venerationem impenderint imaginibus Christi & Pauli Jren. l. 1. adv. hær. c. 24. p. 92. Gnostici imagines quasdam quidem depictas, quasdam autem & de reliqua materia fabrefactas habent dicentes formam Christi factam a Pilato illo tempore, quo fuit Iesus cum hominibus, & has coronant, & has proponunt cum imaginibus mundi philosophorum. Sic Epiph. tom. 2. l. 1. hær. 27. de Carpocrate refert, quod Pauli & Christi imagines cum philosophorum imaginibus collocatas adoraverit, & suffitum illis fecerit. Ita August. ad Quodvult. hær. 7. De Marcella hæreses Carpocratianæ socia memorat, quod coluerit imagines Christi, Pauli, Homeri, & Pythagoræ adorando, incensumq; ponendo. Et de his ipsis dicit Bellarm. l. 2. de imag. sanct. c. 24. cum Christum coluerint, eos imaginem ipsius propter Christum coluisse. Si ergo propter Christum imagines ejus coluerunt Gnostici, & tamen à veneranda antiquitate hæreses infamia notati sunt, certe nechodiè sine idolatriæ suspicione licebit pontificijs colere imagines ob relationem ad prototypa. 2. Armenios, de quibus Nicephorus l. 18. hist. c. 54. item 51. 52. tradit, quod crucem adorare & colere consueti fuerint, unde Staurolatre & Chazuzarij ab ipso vocantur; Chazuz enim crucem vernacula eorum linguâ significat. Quis verò inficias ibit, ipsos crucis honorem detulisse ad Christum crucifixum, cum Bell. afferat, nullam posse fieri crucis imaginem, que non representet Christum cruci affixum, & id quidem per se & propriè. 3. Xpiciavora Inyges, i. e. accusatores Christianorum, qui divinos imaginibus deferebant honores, eoque Christianos de idolatriæ criminе suspectos reddebat. Vide Damasc. in l. de 100. hær. circa finem. Verum de his ipsis quoq; concedit Bellarminus dicto loco, illos, eò quod Christum coluerint, honorem imaginibus concessum ad prototypum retulisse. Quid verò aliud agunt pontificii. Audi fulmen Concilij Tridentini: Mandat sancta synodus, imagines

nes Christi, Dei pare virginis, & aliorum sanctorum in templis
presertim babendas & retinendas esse, eisq; debitum honorem & re-
verentia impertiendā, quoniam bonos, qui ei exhibetur, refertur
ad prototypa, quae illare representant. Audin reos confitentes!
4. Collyridianos, qui Mariam θραύσαν adorando, collyras seu
collyridas, placentulas offerendo, imaginem ejus circumferendo
& honorando colebant. Epiph. l. 3. cont. hær. tom. 2. hær. 29.
de qua hæresi ita: unde non est simulacris dicum hoc studium,
& facinus Diabolicum. Prætextu enim justitia semper subiens
hominum mentes Diabolus mortalium naturam in hominum o-
culis deificans, statuas humanas imagines praeferebant per ar-
tium varietatem expressit. Et mortui quidem sunt, qui adorantur:
ipsorum vero imagines, quae nunquam vixerunt (neg. enim mor-
tui esse possunt, quæ nunquam vixerunt) adorandas introducunt,
ab alterante mente ab uno & solo Deo, &c. sit in honore mater: Pa-
ter & Filius & spiritus sanctus adoretur: Mariā nemo adoret, &c.
Sive enim velut ipsam adorantes Mariam ipsi offerunt collyri-
dem, sive placentam vanam iste mulieres: sive pro ipsa offerre co-
nantur hanc putidam oblationem, totares stolidæ est & aliena, &
ex Demonum motu fraus & impostura. Quo vero non longius ex-
tendam orationem, sufficient nobis relata: Maria in honore sit:
Dominus adoretur, &c. Quid quæso clarius posset ab
Epiphanio, si præsens hoc nostro seculo viveret, adver-
sus παρεπονέτας pontificios? nonne omnia & singula ipsi-
us verba mera sunt fulmina undique ferientia rasam co-
hortem? At excipient scio, extra oleas nos vagari bisce exem-
plis, siquidem isti omnes divinos imaginibus honores obtulerint.
Et idem Pontificios sagere nervose & solidè haec tenus de-
monstratum est, & ob id de idolatria meritò accusamus,
quippe qui cultum Deo soli debitum ad creaturas defe-
runt; vana igitur est exceptio, & nimis subtilis, vel si ma-
vis ridicula Gregorij distinctio, quā ita restringit, si vi-
delicet tribuatur sicut Deo. Δειδρύμη, ô rasisti fratres,
πρὸς κένταρον λακτίζειν.

Prophanorum exemplorum loco veniunt Gentiles, qui simulachris rerum terrestrium depinxerunt verum Je-hovam, non quasi simulachra Deūm esse statuerent, aut Deum corporeum crederent, sed quod vel aliquando hæc se ipsis formā ostentariit numen, vel quod hisce figuris beneficia & merita humano generi exhibita adumbrarentur; vel quia Deum summo cultu prosequendum à majoribus audiverant, simulachra excogitarunt, diligenterius officio se functuros rati, si ob oculos exemplar ejus (qui quidem invisibilis esset, sed ob captum rudiorum qualiter hoc sibi-
mate depingi posset) continenter haberent: vel denique ut ostenderent, quæ beneficia ad quod idolum essent petenda. Hinc Paulus Rom. 1. v. 20. 21. dicit eos esse ἀρωγούτες, quippe qui cum Deūm cognoverint, non tamen ut Deum glorificaverint, neq; gratifuerint, sed vani facti sint per cogitationes suas. Quomodo? v. 23. mutando gloriam immortali Dei per imaginem, non solum ad mortalis hominis similitudinem effectam, verum etiam volatilium, & quadrupedum, & reptilium. Hæc ergo idolatriæ eorum ergo est, quod Deum terrestribus adumbrarunt simulacris, & sic miram sibi affinixerunt sapientiam. Unde Athenienses Act. 17. v. 23. aram extruunt ignoto Deo. Si ergo Deus iste ipsis fuit i-gnotus, quis ita deliret, ut dicat, illos aram ipsam & simulacrum affixum habuisse pro ἀγράφοις: quin porius hōce xistimarerunt, per illa vere representari & coli eum, qui fecit mundum, & omnia, que in ipsis sunt, qui celi & terræ sit Dominus, v. 24. At Paulus exagitat hanc eorum αἰνοδαυοτας, & informat eos v. 25. non in manu factis templis Deum habitare, nec humanis manibus coli, & propterea simulacrum illud removen-dum, & mentem potius ad ipsum Deūm convertendam & dirigendam esse. Quamvis ergo non negemus, quosdam imò multos de fæce vulgi adeò ex cordes fuisse, ut di-vinam vim simulacris adscriperint; de sanioribus tamē præ-sertim philosophis, qui Deum unum è lumine naturæ in-

nato

nato & acquisito aliquo modo cognoverūt, illud per negamus : plebem a. ita cæcutire sinebant, ut majorem Deorum reverentiam ipsis incuterent. Sic August. l. 4. de civ. Dei. c. 31. de Varrone refert, quod dixerit; *multa esse vera, que nō modo uulgo scire non sit utile, sed etiam si falsa sunt, aliter sentire populum expeditat, atq; ideo Gracos mysteria tacitur nitate & parietibus clausisse.* Et c. 27. Scævola pontifex expedire existimat, *falli in religione civitates.* Patet illud, quia infinita penè habuerunt simulachra, & tamen Deum unum confessi sunt, ut patet ex Aristot. l. 8. Phys. tex. 48. 49. Trismegisto, Carminibus Sibyllinis, Empedocle, Socrate, Xenophore, Platone, Jamblichio, Proclo, Synesio, Phocylide, Theophrasto, Zenone, Seneca, Epicteto, Cleanthe, Cicerone, Orpheo, Porphyrio, Pythagora, & alijs senioris philosophiæ mysterijs imbutis. Plura autem habuerunt simulachra, quia proprium ejus nomen ignorarunt, ideo plura ipsi assignarunt nomina, quibus Deus ille significaretur, & ad plura loca ejus instituerunt memoriam, sicut id testatur Maximus quidam gentilis in Epist. ad August. Scribens: *Equidem unum esse Deum summum atque magnificum, quietam demens, tam mente captus neget esse certissimum?* Hujus nos virtutes, per mundanum opus diffusas multæ vocabulis invocamus, quia nomen ejus cuncti, proprium vid. ignoramus. Nam Deus omnibus religionibus commune nomen est: ita sit ut dum ejus quasi quendam membra carptim varijs supplicationibus prosequimur, totum colere profectò videamur. Hinc Dio Chrysost. 12. de prima Dei notitia, & Maximus Tyrius ser. 38. affirmant, *summum, primum, maximū Deum creare omnium, & conservatorem, a se in simulacris ex auro & argento & ebore factis coli.* Sic Euseb. l. 3. de præpar. Evangel. citat ex Porphyrio, quod rudiores tantum ad ligna & lapides respiciant, sed sapientes voluisse Deum & Dei virtutes in sensibus nostris sive in brachiorum & capitulo muniverint: *invisibilia Dei per picturas visibles αποτυπωσαντας τοις ερθαπερεγκ βιβλων τον αγαλμα-*

τὸν ἀναλέγειν τὰ πέρι θεῶν μεμάθυνται γένουσα. Ita August. in e-
narr. psal. 113. conc. 3. refert Gentiles ita dicentes: non
hoc visibile colo, sed numen, quod in illis invisibiliter habitat. Et
qui videbantur sibi purgationis esse religionis, dicebant:
nec simulacrum, nec demonium colo, sed per effigiem corporalem
eius rei signum intueor, quam colere debeo. Athan. in orat. cont.
idol. introducit ita nugantes: non esse Deos, sed simulachra
Deorum ideo haberí, ut Dī sub istis imaginibus respondeant, & se
revelent, qui alioqui invisibles aliter cognoscere non possint. Surius
tom. 5. fol. 88 r. tradit, quod Julianus Apostata Artemi-
um Syriæ Ducem & Martyrem ad idololatriam tradu-
cere conatus hoc modo ethnicorum idolo maniam ex-
cusaverit: Non tanquam Deos colunt eorum imagines, absit: hoc
enim ita accipiunt agrestores & simpliciores, sed qui cupiditate
tenantur sapientiae & res Deorum accuratè inquirunt, sciunt, cui-
nam honorem tribuant, & ad quem transeat adoratio divinarum
imaginum. Hanc sententiam ipse quoq; Bellarminus im-
probare omnino non potest quando concedit, Gentilium
aliquos nō fuisse ita stupidos, ut putarint idolalia ligna, vel lapides
esse Deos Ideoq; hoc probat tantum, MULTOS Ethnicorū credidisse
idola esse Deos, quo in sensu nos quoq; habet, quippe qui
ultrò largā largimur manu, plurimos è rudipebula statuas
Deorum loco habuisse: non pauci tamen illud omnino nega-
runt, sicuti id patet ex Arnob. l. 6. Sozom. l. 7. c. 15. vbi
dicunt gentiles, statuas non esse honorandas è opinione, quod
as, aurum, & argentum, & similes statuarum materia Dī
essent, sed quod per simulacra Deorum alias invisibilium presen-
tia exhiberetur, & quod ijs Dī in habitarent, adeoq; quod per es-
di colerentur & honorarentur. Excipit Bellarminus, nos
hoc argumento committere Elenchum parium, siquidem
gentiles per statuas adoraverint vel homines mortuos Lact. l. 1. c.
14. & 15. August. l. 8. de civ. Dei. c. 26. vel Demones in ipsis. Aug.
l. 8. de civ. Dei c. 23. vel partes mundi. Aug. in ps. 113. & l. 4. de civ.
Dei. c. 16 & l. 7. c. 5. Euseb. l. 3. pr. p. Evang. c. 2. vel animas ea-
runt

rum partium Euseb. l. 3. c. 3. præp. & Aug. l. dicto. Catolicos autem (Romanenses) hoc neq; facere, neg; fecisse vñquam, cum imagines nec Deos putent, nec imagines Deorum. & Scriptura ignorat illam distinctionem inter venerationem per imagines & idola factam Deo aut creaturis. 2. Superioris exemplo Hebræorum ostensum est, etiā eos, qui verum Jebovā per idola & statuas honorarūt & invocarunt idololatras meritò haberi. 3. idem etiam gériles fecisse ex Chrys. & Tyrij Maximi testimonijs elucescit. Quāvis ergò nō negemus, quosdam per idola Demones, & homines, & creaturas alias honrassē, non tamen id universaliter verū esse, ex dictis patet, cū omnes gentes sint idololatre, quia Deum non legitimo coluerunt modo. 4. Falsum est, Pontificios per imagines non adorare Deum. 5. Falsum quoq; eosdem non colere creaturas, nisi fortè Mariam & reliquos sanctos creaturarum numero eximant.

IV. APRAXI PONTIFICIAE ECCLESIAE. Syllogismus sic talis: Quod ipsa experientia demonstrat, illud virg. negari bona fide à papicolis non poterit. Sed experientia demonstrat: imò templo & parietes vel nobis tacentibus loquuntur, gloriam & honorem Deo debitum per idololatriam tribui imaginibus & statuis. E. Minor constat. Assiguant enim ipsis vim sanandi corpus & animam: tradēti ea, que nos gloria & gratia divine & participes reddunt: defendendi ab omnimalo, &c. E.g. In benedictione ligni crucis hæc adhibetur precandi formula: Rogamus te sempiterne Deus, ut digneris benedicere hoc lignum crucis, ut omnibus hic genuflectentibus, actu majestati supplicantibus, cordis compunctione & admisorum concedatur remissio. Atque intercedente ipsa victoriosissima filii tui unigeniti passione tibi placita postulare, & citius valeant postulata percipere. Item: sanctificetur istud lignum in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti, & benedictio illius ligni, in quo sancta membra Salvatoris suspensa sunt, sit in isto ligno, ut orantes & inclinantes se propter Deum ante crucem istam, inveniant corporis & animæ sanitatem. Item: digneris benedicere hoc lignum

lignum crucis, ut sit remedium salutare generi humano, fit soliditas fidei, bonorum operum, profectus, et redemptio animarum, tutela contra sevajacula inimicorum. Item: ita, quæsumus, accipias illum crucem, quemadmodum et illam, in qua passus es, manibus amplexus es: et sicuti per illam mundus expiatus est a reatu, ita offerentium famulorum tuorum anima hujus crucis merito careant omni perpetrato peccato. Petunt a cruce ea, quæ ad statum gratiae et glorie consequendum faciunt. Ad gloriam, hac vulgata cantilenâ: O crux ave, spes unica, hoc passionis tempore; Auge pijs justitiam, Reisq; da veniam. Sic Bellarminus cōcionatores declamantes introducit de cruce. Tu nos redemisti: Tu nos Patri reconciliasti. Ad gloriam, petunt in Antiphona t. I. con. 3. I. 2. C. 23. O crux splendidior cunctis astris, mundo celebris, hominibus multum amabilis, sanctior universis, que sola fuisti digna portare mundi talenta, dulce lignum, dulci aferens pondera, SALVA presentem catervam in ius laudibus hodie congregatam. In Die inventionis crucis: Ara crucis, lampas lucis, vera salus hominum: nobis primum fac patronum, quem tulisti Dominum. Sic cum in Sabbatho Paschæ presbyter Pontificius imaginem crucifixò sepulchro exemptam in templo circum fert, & foros ejusdem clausas pulsanus dicit: Attollite portas principes vestras, et elevamini portæ infernales, et introibit rex gloriae. Rursumque interroganti: quis est iste Rex gloriae? Respondeat: Dominus fortis et potens in prælio: Dominus virtutum, ipse est rex gloriae. Ita die paraves Papa aut sacerdos paulatim detegit crucem, eamque populo ostendens ait: Ecce lignum crucis, cui respondent Capellani: in qua salus mundi pependit. Deinde Cantores perficiunt: Venite, adoremus. Ad ea verba Papa procedit exutus calceis per unum ex scutiferis, et genu flexo adorat et osculatur: post Papam Cardinales, Imperatores, Reges, si ad sint: tum Episcopi, dein Oratores Laici, protonotarij, Abbates, auditores, Clerici Cameræ, Acoluthi, Cubicularij, Clerici ceremoniarum, Diaconus & subdiaconus capellæ,

capellæ, secretarij cū advocatis, procuratores ordinum, cantores, capellani assistentes, scutiferi Papæ, & post universum illum gregem deniq; Caudatarij. l. 2. Cer. c. de fer. 6. major. hebd. Ita à summo Pontifice usq; ad imum Caudatarium omnes crucem adorant & osculantur. Excipit Bellarminus r. ista tribui imagini, nec ut lignum est, nec ut image est, sed ut accipitur loco exemplaris, i.e. dicuntur de ipso Christo, cuius tamen image vices gerit; tribuig; hac ratione nullum propriè bonorem ipsi imagini, sed tantum impropriè vel per accidens. R₂ neg. per crucem metonymicè ipsum Christum intelligi. Ea enim crux intelligitur, cui benedicitur, & quidem etiam in nomine filij, in qua sancta membra salvatoris suspensa sunt, quæ contradistinguitur ligno, de quo Christus pependit, que est arbor decora & fulgida, ornata regis purpura Electa digno stipite, tam sancta membrata tangere, beat a cuius brachij mundi pependit premium, quæ digna est portare mundi talentum, que tulit Dominum, in qua statu mundi pependit. Illa autem est vel lignum crucis, vel image ad eius similitudinem facta. E. 2. posito, sed non conceiso, intelligi ipsum prototypum, ex superioribus patet Deū nolle ita per imagines & simulachra coli & adorari, adeo q; ad huic dum *εἰκόνα τοῦ οὐρανοῦ* nomine venire Pontificios. Excipit 2. esse prosopopeiam Rhetoricam, quā Ecclesia alloquatur crucem eo modo, quo Moses alloquitur celum & terram, cum ait Deut. 32. Audite cali, quæ loquor, &c. & quando B. Andreas eandem alloquebatur, cum diceret: Salve crux preciosa, &c. significari autem hanc prosopopeiam, nos desiderare fructum crucis i.e. salvari per meritum Christi, qui in cruce passus est. R₂ Bell. l. 1. de Sanct. Beat. c. 19. respondet Brentio (c. 24. Confess. Wirtemb. dicenti, Patres per figuram προσωποποιias invocare fuisse solitos nomina mortuorum (vanum esse figmentum, quia patres pollicentur sibi & alijs auxilium ex illa invocatione. Iam subsume: Pontificij sibi auxilium pollicentur ex crucis veneratione E. 2. Si concedamus esse προσωποποιias, unde probabit imagines propterea non honorari *λαλέσσι*, seque

ab *idolatria* criminis liberos esse. Quasi vero avarus per *προσωποποιias* dicens auro: *fiducia mea es tu*; Epicurus dicens ventri, *Deus meus es tu*: homo dicens brachio carna-
li, *propugnaculum meum es tu*: ob hanc rationem non sunt *i-
dololatre*, quia per *προσωποποιias* creaturas sunt allocutis. 3.
illa demum prosopopæia pia est & religiosa, quæ detra-
cta, & resoluta in orationem simplicem Christianum reddit sen-
sum, qualis est illa Mosis per analysin: *Celum & terræ testes
sunt benignitatis & misericordiae divine*. Et illa Andreæ *av-
aricia*: *Gratia est mihi crux*. Illa autem Pontificiorum: *O crux
ave, spes unica*, resolvitur in hac: *Gratia est mihi crux, spes uni-
ca*, & adhuc idololatricum retinet sensum. 4. ridicula est
illa Bellarmini expositio, quâ dicit per illas precâdiformulas
innui, nos desiderare fructum crucis i.e. salvari per meritum Chri-
sti, qui in cruce passus est. Quis enim quæso Oedipus, vel py-
thius Apollo illum sensum à verbis planè alienum eruere
potuisset? Idem est, ac si avarus ab idololatriæ criminis se
liberare vellet, dicendo: *senon dependere ab auro, nec fiduciam
in illo suam collocare, sed desiderare fructum auri i.e. salvari per
Deum, qui aurum creavit*: Si Epicurus diceret, se non in hanc
voluptatibus hujus mundi, nec magis eas diligere, quam Deum, ve-
rûm potius, desiderare fructum vetricis, i.e. salvari per Deum, qui
escam largissime suppeditet, nonne ab omnibus explode-
rentur ob ineptam & stultam suam interpretationem? idem sibi justè fieriscant Pontificij.

In benedictione *imaginis Beatae Virginis*, hæc solennis
adhibetur formula: *Sanctifica Deus hanc formulam B. Virgi-
nis, ut tuis fidelibus salutaris auxilijs opem ferat: tonitrua aut ful-
mina si in valuerint, nocentia celerius expellantur: pluviarum
quoq[ue] inundatio, aut civilium bellorum commotio seu paganorum
devastatio ad presentiam ejus comprimantur, &c.* Ita Iohannes
XXII. Pontifex Romanus hanc edidit orationem de effi-
gie *vultus Christi* panniculo in gratiam Veronicae impresso:

Salve

Salve sancta facies nostri Redemptoris,
In quanitet species divini splendoris,
Impressa panniculo nivei candoris,
Dataq; veronicæ signum ob amoris:
Salve decus seculi, speculum sanctorum,
Quod videre cupiunt spiritus cælorum;
Nos ab omni macula PURGA vitiorum,
Atque nos confortio JUNG E beatorum.
Salve vultus Domini imago beatæ,
Ex æterno munere mirè decorata,
Lumen FUND E cordibus ex vi tibi data,
Et à nostris sensibus TOLLE colligata:
Salve ROBUR fidei nostræ Christianæ,
DESTRUENS hæreticos, qui sunt mētis vanæ;
Horum AUG E meritum, qui te credunt fane
Illiæ effigie, quo Rex fit expane.
Salve nostrum gaudium in hac vita dura
Labili & fragili citopertura:
NOS DEDUC ad propria, ô felix figura
Ad videndum faciem, quæ est Christi pura.
Esto nobis quæsumus, tutum ad juvamen,
Dulcerefrigerium, atq; consolamen,
Ut nobis non noceat hostile gravamen,
Sed fruamur requie: omnes dicant, Amen.

In benedictione imaginis Johannis Evangelistæ his utuntur verbis: *Presta, ut omnes illam cum reverentia intuentes, precesq; coram illa fundentes, pro quacunq; necessitate oraverint, exaudiantur: si hoc imago Demorum sanctorum expulso: Angelorum advocatio fidelium protectio; ejusq; in hoc loco potenter nigeat intercessio, &c.* In antidoto hæc extatoratio ad C.R.U.C.E.M.: *Signum sanctæ crucis DEFENDAT me, ab omnibus malis, &c.* Sic in consecratione cereæ imagunculae, quam vocant Agnum Dei, ita orant: *Ut isti agnati immaculati accipiant eandem virtutem contra omnes Diabolicas versutias & fraudes maligni spiritus, quæ agnus innocens, filius ejus Jesus Christus in aræ crucis immolatus protoplastum nostrum de Diabolica potestate eripuit.* Sacr. Cer. Eccl. Rom. l. i. tit. 7. Urbanus V. Pontifex Romanus quing. imagunculas hac ratione consecratas & benedictas dono misit Orientali Imperatori, hosce adjungens versiculos:

*Balsamus & cera mundum cum chrismatiis unda
Conficiunt agnum, quod munus do tibi magnum
Fonc velut natum, per mystica sanctificatum,
Fulgura desursum DEPEL LIT, & omne
malignum*

*Peccatum FRANGIT, ut Christi sanguis, &
angit,*

*Prægnans servatur simul & partus liberatur.
Dona defert dignis, virtutem destruit ignis:
Portatus munde de fluctibus eruit undæ.*

Firmū ergò ratumq; est secundū generalis nostri Syllogismi membrū, quod vid. veneratio religiosa imaginum sit ANTIRAPHAΣ, sit εἰδωλολατεία, & gravissime Deum, qui honore suum

suum alteri tribu non vult Esa. 42. v. 8. & 48. v. II. offendat, & per cōsequens à vera Ecclesia tolerari non debeat. Quod erat Td ηγιεινόν.

Tertium probationis nostræ generalis membrum est, quod *τίκνον λατρεία* sit *ΑΛΟΓΟΣ*, ubi per *λέγον* non intelligimus φρένην πασχειν. Ro. 8. v. 6. nec πίθανον λατρεύειν φίλον καί τινας απόλυτος Col. 2. v. 4. Sed *αὐτοὶ πάλαι θέντε εἰς τὸν ὑπακοήν τοῦ χριστοῦ*. 2. Cor. 10. v. 5. rationem rectā, et regnatam, quae ex ipsis sacris pagellis consequentiam depromit suam. Syllogismus noster hac indui potest forma: *Quaecunq̄ sententia firmis & solidis vere, recte & sanarationis fundamentis suffulcirin non potest, illa jure notba & spuria judicatur. Hec tίκνον λατρεία talis est.* Minorem negat Bellarminus, & contrà quasdam ratione-
culas in arenam producit, easq; in nos detorquet, vim nostrorum argumentorum illis perrupturus: at nimis infirmæ sunt & lubricæ, quām ut impetum aliquem sustineant, sicuti videbimus. Prima est à simili: *Homo dignus est veneratio mea, quia imago Dei est. E. & imagines Christi & sanctorum dignæ sunt veneratio mea.* Ratio connexi; quia quod unū imaginis, quātali convenit, illud necessariò omnibus competit imaginibus. 1. Major: *Quae est unius imaginis conditio, eadem est & alterius, non est rationis sana, sed vana.* Nam imago, quā talis ex Bellarmini hypothesi, infert veneratio mea. Idolum est imago. E. quā imago, idolum est venerandum. 2. insensu lato omnes creature aliquid divinitatis inferunt, Dei q̄ imagines sunt, licet non ita exquisitæ, ut homo. E. omnes creature sunt reverande & colende. 3. homo *οὐ πλὴν*, venerabilis est, non quā imago simpliciter, sed quā Dei imago. Jam autem sancti non sunt religiosè colendi. E. nec eorum imagines. 4. in verius argumentum: *Homo est venerandus, sed civiliter, & externè, non religiosè. E. & imagines.* Excipit Bellarminus: *hominem civiliter colit ut regem, ut Imperatorem: sed religiosè, ut imaginem Dei, quia res sacra est: sicut qui honorat hominem, quia sanctus, quia propheta, aut Episcopus, est religiosè honora-*

honoratur. Rid rursus non à recta ratione edoctus est Jesus Christus, sed à litigio speculatorum ingenij. Quis enim quæso admittat omnem hominem ut imaginem Dei religiosè coli posse, annon oculis obversatur illud: *Dominum Deum tuum adorabis, & illis soli servies* Matth. 4. v. 10.? Cur Petrus adorari noluit à Cornelio, cum optime ut *imaginem Dei* id conferre licuisset? cur ad *humanam aequalem conditionem* revocat Act. 10. v. 26.? Cur *Angelus adorationem respuit*, cum *imaginem Dei*, spiritualitate, immortalitate, intellectu, voluntate &c. referat. Apoc. 19. v. 10. & 22. v. 9.? Cur Christus *Diabolum adorare* noluit, qui etiam adhuc *imaginem Dei* spiritualitate & immortalitate exprimit? Matth. 4. Cur *ἀργονόντες* dicuntur Arari Nestoriani, qui *Christum hominem* ut *Dei imaginem* adorare optimo jure poterant? Hinc manifestæ sunt Cardinalis fraudes & imposturæ, quibus sibi ipsi ad religiosum cultum, & Canonisationem quasi viam sternit, & pro religiosa adoratione hominis depugnando ad sui venerationem superstitiosulos allicit? 2. superius demonstratum est, res sacras excipi non nisi *externâ honorificentiâ*. Blasphema igitur est, & idololatrica. Sunt exceptio.

Secunda ratio etiam deducitur à simili: *I M A G O regis* est *venerabilis civili quodam honore*. *E. Christi & sanctorum culture religioso*. Idq; confirmat ex insigni fraude Juliani Apostatae, quam describunt Grægorius Nazianz. orat. in Julian. & Paul Diac. in vita Jul. Erat in more positum, ut *imagines Imperatorum ab omnibus adorarentur*, id quod etiam Christiani faciebant, quippe qui sciebant solam civilem adorationem illam fuisse, qualiter etiam ipsi Imperatori licet Ethnico deferebat. Julianus igitur ut cogeret Christianos saltē per errorem adorare idola, iubebat suam *imaginem ita depingi*, ut simul pingeretur *Jupiter de calo, coronam & purpuram Imperatori deferens*: pingentur etiam *Mercurius & Mars in Imperatorem respicientes*, ut eo modo indicaret, se sapientem & fortē esse. Itaq; seipsum inter

Des

Deos depictum proponebat, ut Christiani de more venerantes imaginē Imperatoris simul venerarentur imagines falsorum Deorum. R. Majorem, quæ nicitur hoc Aristotelæo axiomate: Contrariorum contraria sunt consequentia, itidem non recta è verbo divino piè informata ratio subministrat, nec philosophia sobria ita illimitate admittit. Nam requiritur, ut sint *contraria per se, & formaliter.* 2. Consequentia non sint accidentalia, utrisq; communia. Jam autem *imago civilis & sacra* non sunt *per se contraria*, cum utraque eodem tempore ab uno recipiatur subjecto, neq; Tò coli illius consequens est necessarium. Multæ enim sunt imagines, quæ non coluntur, sed propositæ sunt vel adjuvandam memoriam, vel aliam ob causam. 2. Sic homines pīj, imò omnes creature essent adorandæ religiosè, quia sunt *imagines & simulacra Dei.* 3. *Diabolus* adorari posset. 4. Ad statuam Juliani quod attinet, illa *civiliter* adorari potuit sine idolatriæ suspicione, cum Naaman in domo Remmon Deum veneratus sit coram idolo Syrorum, & *Christiani* imagines Jovis, Mercurij & Martis non alio habuerūt loco, quam vel pro simulacris & statuis aliorū hominum, vel pro occasione ad abominandam idolomaniam gentilium, cum *idolum sibil sit in mundo.* i. Cor. 8. Quemadmodum igitur *eidæ nobis* salva conscientiā *vesci* potuerunt Christiani primitivæ Ecclesiæ: ita quoq; imagines Imperatorum *civiliter* honorari sine læsione conscientiæ etiam coram *simulachris gentilibus* potuerunt, modò ab fuerit suspicio *eidæ nobis*, *ἀφορητοὶ δολοῖς, & scandalum.*

Tertium argumentum fluit ex loco contrariorum: *Quod est capax unius contrary, id etiam alterius contrary capax erit.* *Imago est capax injuryæ & contumelie.* E. & honorū & cultus. Minorē probat exemplo Imperatorū, Maximini, Domitiani, Theodosij, Juliani, &c. R. I. nechanc majorem pandetæ Christianæ, sed Aristotelææ dictitant, neq; ubiq; militat. 2. *imago* quidem *capax est cultus religiosi, i. e.* *poteſt*

potest honorari & coli non tantum civiliter, sed & religiosè: verum posterior hic modus divino interdicitur precepto. 3. **Omnis homo capax est contumelie:** Imò omnis creatura, vide licet per abusum, quo creator ipse Deus contumeliā afficitur. E. omnis creatura veneranda & adoranda est? 4. Plus est in conclusione, quām in præmissis. Illæ enim hoc solum probant, *cultus capaces esse imagines, sed non propterea religiosi.* 5. quæ sequela: Deus Juliani, Christi imaginem deicentis, statuam fulmine percussit. E. Christi statua religiosè est colenda? idem est ac si inferrem: *Deus Gen. 9. v. 6. bis manis sanguinis effusionem probibet, quia Dei imaginem hominem refert.* E. omnis homo adorari debet. Vides vanitatem Bellarmine? David æ grè fert legatos suos ab Ammonitis ludibrio habitos. E. voluit eos adorari. Papa Romanus non vult diploma sua ab ullo floccisieri. E. vult religioso excipi cultu. Consequentiam forsan concedit Bellarminus & Pontificij, qui ad Papæ nutum visitant: nos verò strenue resistimus.

Quarta ratio: *Idol agentium meritè execramus, & confirimus, & hinc valde laudatur Theodosius, qui teste Theodoreto l. 5. c. 20. b. ist. jussit idola ubiq. destrui: at certè id non sit, nisi ratione significatiōnis, quia sunt imagines falsorum Deorum.* E. vi contrariorum imagines Christi & sanctorum, quia res verè bonas & sanctas significant, honorabiles sunt. 1. ad antecedens, demonstrasse nos suprà gentiles per idola non semper falsos Deos, sed saepius verum supremum Iebovam conditorem cæli & terræ coluisse, id quod etiam fecerunt Israelite per Moys. & alij: Michas per suum idolum. 2. non ergò tantum respectu significatiōnis reprehenduntur gentiles, sed potissimum etiam ratione *cultus*, quia non legitimo modo iuxta ipsius mandatum, sed per simulacra & statuas reverenter voluerūt. Hinc nonnulli pientiores Imperatores, inter quos ipse quoq; est Theodosius, quasdam Ethnicorum Deorum imagines in memoriam gentilis idolomanie retinnersunt, ut extarent

tarent clarissima illius signa & judicia. 3. Christi & sanctorum imagines honorabiles esse externā honorificentia concedimus: religiosum autem cultum hoc argumento Jesusvita non probat. 4. Sic excusati satis essent Carpocratiani, Collyridiani, Christianocategori, quod imagines res vere bonas & sanctas significantes coluerint.

Quintū argumentum ab improbitate Iconomachorum, qui vel sunt Judai vel Samaritani, vel Mahometani, vel Necromantici, vel manifestè heretici, & pietate eorum, qui imagines coluerunt & colunt, qualis fuit Gregorius & Adrianus pontifices. Non autem esse credibile, Deum per hostes suos potius, quam per amicos & sanctos Ecclesiam docere voluisse. ¶ Major Syllogismi, quod illa doctrina, cuius authores externam (internam enim quis noverit?) sanctitatem ritę & præse ferunt, sit orthodoxa & acceptanda, orthodoxa ipsa non est, sed admodum lubrica. O ne namq; lupum tegunt hæretici Matth. 7. v. 15. prætendunt longas orationes & similes sunt rāposis nervis ac pulvois Matt. 23. v. 14. in hypocrisi loquuntur mendaciū 1. Tim. 3. v. 5. transfigurāt se in Apostolos Christi 1. Cor. 11. v. 12. Exempla si velis, ob oculos pone Baalitas, Phariseos, Novatianos seu Catharos, Manicheos, Pelagianos nostri seculi Anabaptistas, Schwengfeldianos, Wigelianos, Enthusiastas, & Photinianos. 2. nos nostræ sententiæ authorem agnoscimus & probamus Deum, sanctitate cunctos mortales infinitis post se parasangis relinquenter, sanctissimos prophetas, reges, & Apostolos, venerandā item canitie præditam sanctam antiquitatem. 3. èrēgo-
deziav Mahometanorum & Judeorum non probamus, nec præpostero & perverso eikovou ex x̄v q̄ eikovou k̄sōv morisubscribimus, sed honorificum imaginum ad typos, memoriam & commonefactionem usum liberrimè damus, & in eo pro libertate depugnamus.

Sextum argumentum est ab infelici exitu Iconomachorum & felicitate eorum, qui imagines defenderunt. Cremationem enim imaginum à Leone publicè in foro Constantinopolitano fa-

H

ctam

72

Etiam horrenda subsecuta est pestis, que intra 300000. homines Constantinopoli abripuit. Chron. Mat. Palmer. anno 741. Eadem occasione Imperatores Orientales imperio Italiae exciderunt. Sic Constantinus Copronymus vivum se igni in extinguibili comburendum traditum exclamavit. Contra Pipinus & Carolus cum Pontifice Romano imagines defendantes felicissime vixerunt & regnarunt. 1. Major ex sana ratione non fluit, cum ex aspectu externo infelicitas non sit estimanda, alioquin sanctissimi Martyres omnium infelicissimi essent, utpote qui coram mundo miserabilem sortiuntur exitum. 2. potuerunt ijdem Imperatores ob alia vel publica vel privata maleficia à Deo puniri. 3. Superius protestari sumus, nos per verso & prematuro ipsorum Zelo non consentire, nec ullâ ratione eum approbare. 4. felicitas temporalis non est propria Ecclesie & visibilis nota, uti à Pontificijs falso fingitur. Nam scriptura testatur, quin ipsa res quoq; loquitur, Ecclesiam gravissimis sepe fuisse persecutionibus pressam, & tantum non oppressam. Hinc Christus in concione valedictoria Jo. 16. v. 20. & 33. suis Apostolis prædictit, quod sint ploraturi: mundus autem gavisurus: per multas namq; tribulationes introeundum est in regnum celorum Act. 14. v. 22. per angusta petenda angusta: per aspera astra. Contrà impij plerunq; felicibus rerum terrestrium successibus florent, de quo querulatur Job. 21. v. 7. 8. 9. 13. David Psal. 73. v. 5. 12. Jeremias c. 12. v. 1. 2. 5. crimen falsi committit Bellarminus, quando Carolum Magnum approbase & defendisse cum Pontifice Romano exponet, quod afferit, cuius contrarium luculentissime patet ex Concilio Francofurtano anno 794. habito, ut & libris Carolinis. 6. Quibus medijs Pipinus & Carolus ad Imperium per venerint, id in discursu de reformatione & disput. de Antichristo exposuimus.

Septimum argumentum deducitur à miraculis. Deus enim per imagines Christi & sanctorum multa operatur miracula, ex quo intelligimus, placere illi, ut imagines honorentur, Exempli autem

autem loco producitur statua hemorrhoida, Juliani fulmini dejecta, &c. Et hoc ipso inquit Deum insinuasse imaginum cultum Major hujus Syllogismi non est scripturæ, sed monstrum est Jesu Christo cerebello resiliens, Nam miracula non esse proprium veritatis indicium ipse Deus declarat Deut. 13. v. 1. 2. 2. Tim. 3. v. 8. Matth. 7. v. 22. 23. c. 24. v. 25. Luc. 11. v. 19. 2. Thess. 2. v. 9. Apocal. 13. v. 13. 14. Idem testantur exempla Gentilium, hereticorum & Pseudo-prophetarum. Nil ergo infert Bellarmius, quia miracula convenientur Ecclesiæ non semper, nec soli, nec sine doctrina quicquam probant. Supra autem jam demonstratum est, doctrinam de imaginum veneratione sacris paginis non consentire, sed est diametro repugnare, vide discursus nostrum de reformatio-
ne Lutheri pag. 18. & 19. ubi demonstravi, miracula nostro hoc tempore, nec necessaria, nec utilia, nec etiam Ecclesiæ honesta esse. 2. nulla est consequentia: Miraculo confirmatum est hoc vel illud: E. adorandum est. Quod vero Bellarmius asserit, ipsum religiosum imaginum cultum miraculis à Deo confirmatum esse, rō dī dīlēlā. 3. Juliani tempore nondum recepta fuit imaginum adoratio. E. nec illo miraculo confirmata. 4. Diabolus ad confirmandam idolatriam miracula etiam edere videtur, quod patet ex oraculis gentilium, Delphico, Hammonio, &c. 3. miracula multa propo-
nuntura pontificijs, quæ partim fallacia sunt, partim ridicula & iudicra.

Quartum argumenti nostri generalis membrum est, quod cultus imaginum religiosus repugnet C A N X E T S A N E A N T I Q U I T A T I, cui quantum sit tribuendum, si sacris consentiat codicibus, nemo non videt. Quando ergo est scriptura confirmatam reddidimus nostram sententiam, jure optimo Patrum nobis ad stipulantium calculos supponimus. Approbasse autem illos sententiam nostram patet. 1. quia dixerunt: imagines non esse adorandas. Clemens Rom. 1. 5, recogn. Quis iste honor Dei est per lapides

deas & ligneras discurrere formas & inanes atq; exanimes figurae tanquam numina venerari & hominem, qui verè imago Dei est, spernere? Minutius Felix in Octavio: Nos crucem neq; adoramus, neq; optamus. Ambrosius de obit. Theod. Invenit Helena crucem Domini: regem adoravit, non lignum utiq; quia hic gentilis est error, sed adoravit illum, qui pependit in ligno. Excipit Bellarminus, Ambrosium hoc velle, crucem non adorari propter se, sed propter Christum. Verum resp. sunt nimis manifesta & clara verba: non lignum utiq; adoravit: nam hic gentilis est error. Excipit 2. obiciendo alium locum ibidem: Sapienter Helena egit, quæ crucem in capite Regum levavit, & collocavit, ut crux Domini in Regibus adoretur? Suspecta ibi Ambrosius est fidei: Dicit enim Helenam clavorum galea alios, alios freno equi indidisse, unde sanè parum laudis retulisset, si clavos sacro sanctos quotidie in os bestie iniici voluisset. 2. concedamus, sic ita: fecerit hoc Helena, sed nil probat, verum tantum superstitionem religiosule muliercula recenset. 3. loquitur de curatione civili. Hieronymus in c. 3. Dan. Cultores Dei imagines adorare non debent: Ubi in genere de imaginibus, non tantum de regum, vel fictitiorum Deorum simulacris loquitur. Augustinus de mor. Eccles. c. 36. Novi picturarum adoratores. Gregorius l. 9. Epist. 9. ad Sereenum: Quid sanctorum imagines adorari vetusisti, omnino laudamus: frigisse vero reprobendimus. Et l. 3. Epist. 53. Scio, quod imaginem salvatoris non ideo petis, ut quasi Deum colas, sed ob recordationem filij Dei in ejus amore recalescas. Et l. 7. Epist. 109. Peruenit ad nos, quod fraternitas vestra quosdam imaginum adoratores adspiciens easdem imagines confregit atq; projecit. Et quidem zelum vos habuisse, ne quid manufactum adorari possit, laudavimus, &c. Tua igitur fraternitas & illas servare, & ab illarum adoratione prohibere debuit, &c. 2. quia disertè interdicunt, ne qua Dei sit similitudo. Clemens Alexandrinus l. 6. Strom. Nobis nullum est simulacrum in mundo: quoniam in rebus genitis nihil potest Dei imaginem referre. In parænetico:

Nobis

Nobis non est imag. sensilis de materia sensili, sed que percipitur intelligentia. Deus enim est, qui solus verus est Deus: intellectu percipitur, non sensu. Lactantius l. 2. c. 2. Dei, cuius spiritus ac numen ubique diffusum abesse nunquam potest, semper utiq. imago supervacanea est. Sed verentur (inquit) ne omnis eorum religio vanas sit & inanis, si nihil in presenti videant, quod adorent, & ideo simulachra constituant. Sed simulacrum Dei, quia à similitudine nomen habet, non illud est, quod digitis hominis ex lapide aut ære alia ve materia fabricatur, sed ipse homo. c. 19. Deus non in ima, sed in summa regione quærendus est: quare non est dubium, quin religio nulla sit, ubiunque simulacrum est. Eusebius l. 3. præp. Evang. Quid simile habet corpus humanum menti Dei? quistam amens erit, ut Dei formam & imaginem statuā viri simili referri per hibeat? Damascenus l. 4. defid. Orth. Summa in spientia & impietatis est, divinum numen figurare. Hieronymus in c. 40. Esa: Quam imaginem ponetis ei, qui spiritus est, & in omnibus est, & ubiq. discurrit, & terram quasi pugillo continet? Athanasius in or. con. Greg. Sabell. Stulti & verordes Deum corporalibus rebus assimilant. Quod si pingere Dei imaginem non licet, quanto minus adorare illam licebit. Fuerunt autem patres picturis & figuris hisce ideo iniquiores, quia ex gentilismo nuper ad Christianismum convulsæ arbitrabantur Deum rectè etiam per simulachra coli posse. 3. quia idolatriæ definierunt absolute eam, quâ honor Deo debitus creature tribuitur. Tertullianus lib. de idol. c. 1. Idololatria fraudem Deo facit, honores illi suos denegans, & alijs conferens, ut fraudi etiam contumeliam jungat. Ambrosius in Epist. ad Eph. c. 5. l. i. c. 1. Idololatria est, que Dei honorificientiam usurpat, & vendicat creature. Augustinus l. 1. c. 6. idololatras dicit illos, qui simulacris eam servitutem exhibent, que debetur Deo. Beda in c. 4. Luc. Idololatre nuncupantur, qui vota, preces, & sacrificia, que uni Deo debuerant, idolis impenderunt. 4. quia idolatria & heres eos accusant eos, qui id, quod non est Dei, sive per naturam, sive per unionem hypostaticam, adorabant, ut su-

pra probatum de Carpocratianis, Collyridianis, Christiano categoris, Arianis, Nestorianis, &c. Hisce adjungimus Concilium Francofordiense anno 794. à Carolo Magno propter hæresin Felicis convocatum, in quo convenerunt Episcopi, Sacerdotes, Abbates, & Monachi ex Gallia, Italia, & Germania. Aventin. l.4. annal. Boio. Regin. l.2. Blond. l.1. dec. 2. Hoc inter eum quæcunque & eum quæcunque medio incedens tramite, imaginum r̄sum historicum licitum esse decrevit, cultum & venerationem religiosam tanquam idolatriam prohibuit.